17. *res quasdam in pignore inferat, praesumitur inter ipsum & locatorem tacita conventione interveniente, ut res illatae pro damnis & pensionibus locatori sint oppignoratae l. item quia 4. in pr. d. l. ed. iure 4. in pr. ff. In quib. cauf. Confer cit. tract. de Jure Propriet. cap. 5. dn. 38.*
18. *Exemplum est in pignore rei frugiferarum si enim debitor, accipiens pecuniam mutuum, creditori rem frugifera oppignoret, inter ipsum & creditorem tacita conventione judicatur celebrata, ut creditor fructus ad legitimum*

mum usurparum modum percipiat l. cum debitor 8. ff. d. t. De quo infra.

18. III. exemplum est in redditione cautionis seu chirographi: etenim si creditor debitori suo restitutus chirographum, in quo deficitum erat debitum, tacite censetur liberacionem debiti promississe d. l. Labeo 2. §. 1. ff. de Paet. Quodlibet vero respectu ejusdem debiti plura reperiantur chirographa seu exemplaria, discrepantia inter se DD. an unius redditionis Pactum tacitum de liberatione debiti videatur initum? Lauterbach ad tit. ff. de Paet. §. 6. cum Menoch. lib. 3. Presumpt. 140. n. 8. affirmativa concludit: partim quia cit. l. 2. §. 1. non distinguit, an plura existentia chirographa, an unum: partim quia ceteroquin haec restitutio nihil operatur; cum tamen optima actus quoslibet sic interpretari, ut effectum aliquem producant. Vinnius de Paet. cap. 12. n. 15. & seq. Glette de Paet. cap. 2. §. 1. n. 43. Brunneman. ad cit. l. n. 7. concludunt negativè: tum quia, si plures ejusdem testamenti tabula vel scriptura sunt confectae, una deleta, testamentum nihilominus intactum manet d. l. ff. de His, que in toto. delect. quia sufficienter ex ceteris tabulis consistit de voluntate defundi; quae ipsa ratio, cum etiam militet de pluribus ejusdem debiti chirographis, militat etiam eadem decisio: tum quia debitoribus alioquin daretur occasio, defraudandi creditores, confabendii duo chirographa, & unum ed fine retinendi, ut, si creditor urgeat debitum, sub praetextu alterius chirographi, apud debitorem existentis, repellatur.

24. Posterior opinio mihi verior & æquior apparet. Ad priorem rationem prioris opinioiis resp. rationem disparitatis, in n. m. 22. affixam, cogere, ut aliud dicamus in cafo, quod unum chirographum extat; aliud, si plura. Ad posteriorum licet argumentum retorquerere, & dicere, quod, cum retentio aliorum

§. III.

Quid sit Pactum reale & personale?

30. I. Dividitur Pactum in reale & personale. Reale est, quod simpliciter, ac sine restrictione ad personam aliquam, et conceptum, veluti si generatim pacificari cum creditore, ne petat debitum. Personale est, quod restrictivè in personam est conceptum, quorum obligationem dissolutam esse, pacificantis interest l. & haredi 21. §. ult. ff. eod. Hinc Pactum realis prodest l. haredibus per 31. de Paet. Explicatione ulteriori hujus divisionis suggestit Vinnius de Paet. cap. 13. n. 1. quod mos loquendi veterum Juri Authorum fuerit, ut quod generaliter & sine persona designatione sit, in rem fieri dicatur. Sic enim actiones & exceptions in rem scriptas, nec non interdicta & nuntiationem operis novi in rem fieri legitimus in l. merum 9. §. ult. ff. de Dol. malo & met. excepti. l. videamus 1. §. penult. ff. de Interdict. l. operis 10. ff. de O. N. N. Ut loco

propter etiam Pactum, quod personam non comprehendit, in rem dicatur conceptum.

Differit unum Pactum ab altero, quod per 32. sonale solum proficiat pacificanti l. idem in duobus 25. §. 1. ff. de Paet. realis profit omnibus, quorum obligationem dissolutam esse, pacificantis interest l. & haredi 21. §. ult. ff. eod. Hinc Pactum realis prodest l. haredibus per 33. l. tale Pactum 40. in pr. ff. d. t. II. prodest correcis sociis d. l. idem in duobus 25. in pr. III. prodest fidejussori, nisi donandi animo, vel pro invito & vertante fidejussori d. l. & haredi 21. §. ult. l. quod dictum 32. ff. eod. Quin imo, 34 cum debitoris principalis, excepto casu donationis vel fidejussoris contra prohibitionem factæ, plerunque interficit, ne fidejussor conveneriat, quatenus is de Jure novissimum habet beneficium ordinis, ratione cuius creditorem, agere volentem, compellere potest, ut primò

Quid sit Pactum nudum & vestitum?

601

locò conveniat debitorem principalem ex Nov. 4. cap. 1. eapropter Pactum etiam personale debitoris prodest fidejussori. Vinnius cit. cap. 13. n. 5. Glette cit. cap. 2. §. 2. num. 3. apud quem plura de Pactis realibus & personalibus videri possunt.

35. In dubio autem, & nisi particula taxativa

Quid sit Pactum nudum & vestitum?

36. III. Dividitur Pactum in nudum & vestitum. Pactum nudum est, quodin placitis finibus stat l. si ibi 27. Cod. de Locato cond. hoc est, nec nomen habet, nec causam; nec ea de Jure pollet firmitate, ut actionem efficacem pro foro externo generet. Pactum vestitum est, quod, licet causam aut nomen non habeat, eo nihilominus robore pollet, ut actionem efficacem pro foro exter-

37. no generet. Quamquam enim, standi in solo Naturali Jure, quodlibet Pactum vi producendi actionem efficacem gaudent, ut dictum in tract. de Jure Proprietatis. cap. 1. num. 96. Attamen Ius positivum humanum, ex motivo boni publici, ut lites in foro minoritatum, Pactis in specie, quæ in Contractuum non degenerant, vim efficacem producenti actionem admittit d. l. si ibi 27. Cod. de Loc. cond. l. Juris Gentium 7. §. 4. & 5. l. divisionis 45. ff. de Paet. quibusdam tamen, veluti est Pactum donationis (de quo infra) & Pactum constituti. (quod nihil est aliud, quam Pactum literatum, quod quis promittit solvere, quod ipse vel aliis jam antecedenter debebat d. de constituta 9. Inf. de Action.) eandem vim rursum restituit l. legem 10. Cod. d. t. l. signis argenteis 31. §. ult. Cod. de Donis. t. 1. ff. & Cod. de Conf. pecun. Unde, quia nullam generant actionem, nuda; & quæ generant actionem, vestita nuncupantur; sicut hanc communem appellationem contra Cuiacium & Wensembe, ad tit. de Paet. n. 7. vindicant D. Glette de Paet. cap. 2. §. 4. n. 3. & Clariss. D. Franz ad tit. Inf. de Obligat. p. 2. n. 12.

38. An autem de Jure Canonico non determinatio ex Pacto nudo? Controversum est. Abbas in cap. Antigon. 1. de Paet. num. 5. Feilin. ibid. num. 5. P. Pirhing eod. tit. n. 6. Pignatelli tom. 2. consil. 29. & antiquiores Canonistæ defendunt actionem tum propter textum in d. cap. Antigon. 1. ubi Antigonus Episcopus Optantium ex precedenti Pacto convenienter refertur, secuta postmodum Concilii 40. sententia: pax servetur pacta iustitiantur: tum propter textum in cap. qualiter 3. eod. ibi: pax dies agendum est, ut, quæ promittuntur, opere committantur. quantumvis peccatum iniuritæ concurrat. Interim, ut notat post olios 47. Stryck in usq. mod. Paed. ad tit. ff. de Paet. §. 3. moribus omnium ferè locorum ex Pacto quo libet datur actio seu conditio ex moribus; & cum primis inter Germanos, apud quos, fidem in alia quoque datam violasse, quondam religio fuit authore Tacito de Morib. Germ. cap. 24. ideoque sub fide germana quidquam promisit, infallibilis obligationis signum extitit. Quin & de Jure Civili Pactum nudum obligatio 48. n. 1. pleon. tum propter cap. novit. 13. de Judic. ubi dicitur, quod Ecclesia judicet de omni pietate; peccatum autem est, si quis renuntiatur vel preflare, quod Pacto promisit. Verum moderni Canonistæ (quibus ex Civilibus cum Bechman subscribit Clariss. D. Franz ad cit. tit. de Obligat. n. 22.) in species Gonzalez ad cit. cap. Antigon. n. 8. Magnis. D. P. König P. Schmier JURISCA. CAN. CIV. TOM. II.

Ggg

nego

Pactum vestitum subdividitur in legitimum, 49. quod ex speciali Legi assistentia ad actionem generandam est secundatum; & Contrarium in consentaneum adjicatum, quod adjicatur Contrarii, priusquam partes ad aliud & extraneum pietatis. cap. 1. num. 101.

fonegotiorum sunt digressae. Pactum prioris generis producit conditionem ex Lege, si speciale nomen actio non habeat ex Lege per textum in l. un. ff. de Condit. ex lege ubi Paulus, si obligatio, inquit, *lege nova introducta sit, nec causam eadem legem, quo genera actiones experientur, ex* *lege agendum est.* Pactum posterioris generis illam ipsam producit actionem, quae ceteraque oritur ex Contractu, cui adjudicatur per

§. V.

Quoniam alia Pactorum species super sint?

I53 IV. Dividit Pactum in promissorum, liberatorium, & restitutorium. *Promissorum* est, quod promittitur aliquipid, aut obligatio nova producitur. *Liberatorium* est, quod procedens obligatio tollitur. *Restitutorium* est, quod prior obligatio, jam femei remisita, denud reficiuntur, & reficiuntur. Tripli-
cis hujus Pacti diversos effectus pandit D. Franz cit. l. n. 15. & seqq.

54 V. dividit Pactum in publicum & privatum. *Publicum* est, quod inuenit persona publica super vel causa, ad utilitatem publicam ex fine primario spectante. *Priva tum* est, quod vel inter personas privatam, vel inter publicas super vel causa privata concepitur.

55 Textus in l. conventionum 5. ff. de Pa. *Pactis anterioribus* acceptentur potissimum specificaciones, armis, scidera &c., de quibus aliquantum primita in Lib. I. trit. de Jure Leg. cap. 2. n. 133. & seqq. sine personarum discre-
tione vel acceptione constitutum noscitur. Vinn. de Pa. cap. 2. & 3. per 101.

VI. dividit Pactum in Pactum in specie & Contractum. *Pactum in specie* est conven-
tio, que speciali nomine caret & causâ. *Con tractus* est conventionis, que speciale nomen vel causam habet. Utriusque membris descrip-
tio mox erit clarior, quando plenius Contractum in scilicet, seqq. explicabimus.

SECTIO II.

De Substantia & Varietate Contractus.

SUMMARIUM.

56 *Contractus etym.* 57. *Synonymia.* 58. *Homonymia.* 59. *Eft. & seq. Definition.* 60. *Contractus.* 61. *Contractus aliis transversi in rebus aliis transversis ad rem.* 62. & seqq. *Utriusque differentia.* 63. *Contractus aliis est unilateralis, aliis bilateralis.* 64. *Utriusque discrimen.* 65. & seqq. *Contractus aliis est bona fidei, aliis stricti Juris.* 66. & seqq. *Defenditur hac divisione.* 67. & seqq. *Traditio, & stabilitas regni.* 68. *Ex quo cognoscere fieri, quinam Contractus sit bona fidei?* 69. & seqq. *Explicatio §. 28.* 70. *Inst. de Act.* 71. & seqq. *Affixatur discri-*

72 *Contractum a verbo con & trafo derivatis, cum esse, quod diverse mentes & senten-
tiae simili in unam trahantur, ac quasi con-
stringantur, advertit Miller ad Struv. exercit. 6.
ib. 24. lit. 4. Germanice ein bündliche hin und
widder Handlung. Dicitur perspecte obligatio-
ris. Inst. de Obligat. & t. t. ff. de Obligat. & t. t.
omnem. 20. ff. de Judic. Sumptio scilicet per
metonymiam in effectu pro causa, quatenus ob-
ligatio, tanquam effectus, à Contractu, tan-
quam causa, promanat.*

73 *Accipitur varius; I. latissime pro quavis*

causa obligationis d. l. omnem 20. l. si verum 52.

*ff. de Re judic. II. latè pro quavis conventione, sive producat actionem, sive non per l. con-
tractus 17. Cod. de Fide instrum.*

III. strictè pro conventione, qua Pacto in specie contra-

*dilinguuntur per l. Juris Gentium 7. 5. 1. & 2. ff.
de Pa.*

Acceptio tertia est hujus loci; in qua Con-

*tractus diversimode definitur, uti conspicere
litter. apud Struy. cit. exercit. 6. th. 30. & D.*

Gleblep. I. Pand. q. 20. n. 5. qui tamen posterius

Author plerasque definitions sub in-

cidentia

*dem vocat; & denique in num. 20. fatendum
esse, concludit Contractum haec tenus à nem-
ine fatis accurate suisse definitum; agnoscen-
dumque infelicem statum humani ingenii,
quod in rebus obviis miserè calget & halluci-
netur.* 62 *Nihilominus tam exactam credo
definitionem, à Vinnio de Pa. cap. 8. num. 2.
ad mentem Ulpiani in d. l. Juris Gentium 7. 5. 1.
& 2. ff. de Pa. traditam, quam exacta in Jure
potest haberi, quod nempe Contractus sit
conventio, habens speciale nomen, vel, ed
deficiente, caufam.*

63 *Dixi I. *conventio;* quā voce proponitur ge-
nerica convenientia Pacti in specie & Contra-
ctus; etenim in Contractu, non minus quam
in Pa. intercedit conventio, quā duo vel
plures in idem placitum consentiunt.*

64 *Dixi II. *habens speciale nomen.* Per speciale
nomen intelligitur tale, quod de pluribus ne-
gotiis, numerō solum, seu specie iuridica, dif-
ferentibus, praedicari potest; quale v. g. est
societas seu conventio, quā communis lucri
gratiā res & opere conferuntur; potest siquidem
praedicari solum de pluribus societatis, numerice
discrepantibus, puta de societate in-
ter Titionem & Sempronium, Cajum & Ma-
rium, Stichum & Pamphilum &c. contracta.*

65 *Excluditur econtramen genericum, quod
pradicari potest de pluribus negotiis, non
tantum numerō, sed etiam specie, vel generi
juridico differentibus; cuiusmodi est permu-
tatio, quā non tantum de permutationibus,
inter Petrum & Paulum, Joannem & Andre-
am, contractis; sed etiam de emptione
venditione, in qua merx cum pretio; nec non
de locatione-conductione, in qua merces pro
alii rei permutatur.* 66 *Alli speciale nomen
vocant, quā auditi conceptus noster Juridi-
cus statim fertur in negotium specificum; ve-
luti, si studiat Titio sive numeratas à Sempro-
nio pecunias, cum obligatione illas restitu-
di in genere, mox intelligit, mutuum esse con-
tractum. Sed priorem explicationem credo
faciliorem.*

67 *Dixi III. *vel causam.* Per causam intelligi-
tur datio vel factum, quē conventione praece-
dens adimpletur: nam, si tibi promiseris
Corpus Juris Civilis, ut eodem ad mensum vel
annum utaris, est nuda conventione, nudumve
Pactum, antequam Corpus Juris Civilis actu-
fuerit beatam ex omni parte.* Nam 67
*Reip. definitions juridicas per se vel alter-
natione vel disjunctione concipi, veluti patet
in definitione præscriptionis, imperii mix-
ti &c. nec tamen exinde reprobandas effici-
qua in rebus moralibus regulas Dialecticas ad
unguentem semper observari nequeunt.*

§. II.

Quid sit Contractus bona fidei & stricti Juris?

77 *Contractus dividitur I. in Contractū bona
fidei & stricti Juris. Contractus bona fidei dicitur
in quo iudex liberam habet potestatē iudici-
andi & condemnandi ad præstandi id omne,*

*quod æquum & justum videtur, esto nil à con-
trahentibus expressum aut determinatum sit.*

78 *Contractus stricti Juris appellatur, in quo stricta
est iudicis potestas, ut partes ad alia non possit
adigere vel condemnare, ac quæ nominantur
ab illis expressa, vel alia ex Legis dispositione
in natura negotii contenta sunt.* Hac di-

*vicio non tantum à Jure Civili est prodita in
variis locis, præcipue in §. allionum anem 28.
Inst. de Ad. ubi de actionibus bona fidei &
stricti Juris, tanquam effectibus Contractuum
bonae fidei vel stricti Juris, tractatur; sed
etiam à Jure Canonico recepta per textum in
cap. cim. venerabilis 6. adhuc de Exceptiōibz ibi
cum permittatio inter Contractus bona fidei compre-
hendetur; & cap. ult. de Deposito ibi: Contractus, qui
ex bona fide oriuitur. Covarruv. in cap. p. 1. ff. 6. num. 5. P. Engel.*

G g g z ad

ad tit. de Pali. num. 20. Clariss. P. Schmalz-
sogreuber ibid. n. 37. Nec enim iniquitas
aut indecentia quaedam appetit, ob quam Jus
Canonicum à Civili recedere, vel illud corri-
gere debuerit: ut recte scripsiter Clariss. D.
Franz ad tit. Instr. de Obligat. n. 9. aliquos dis-
sentientes hanc partitionem non percepisse
in vero & legali consensu.

81 Regulam, ex qua digneōci possit, utrum Con-
tractus aliquis sit bona fidei vel stricti Juris?
Hactenūs desideratum, verum à te repertum
non fuisse, perhibet Haunold de J. & J. 10.
§ 2 cap. 10. n. 1039. Crediderim verò, regu-
lam, quam præmissā longiori discussione, pos-
nit D. Gletle de Pali. cap. 3. §. 1. num. 7. ex-
pediat esse, quod nimur omnis Contractus, qui
vel bilaterale est, vel supponit Pa-
ctum, ex fine suo intrinseco utrique obligato-
rium, sit bona fidei; Contractus econtra, qui
neque bilaterale est, neque supponit Pa-
ctum, ex fine suo intrinseco utrique obligato-
rium, sit stricti Juris. Bonitas regule demon-
stratur ex eo: quia præsumptis aequitas suadet,
ut, cum omnia & singula nequeant in Contra-
ctibus bilateralibus, aut Pactū bilaterale suppon-
entibus, ab initio determinari, dum sepe que-
dam, antehac imprævia & incognita, superven-
ient, debet Judici potestas amplior concedi,
ex aequo & bono, que determinata non sunt,
84 determinandi. Nec potest alterter ex con-
trahentibus contra Judicem, contra se sic judi-
cantes, prudenter conqueri: quoniam acci-
dere potest, ut Judge, qui contra ipsum ante-
hac judicavit, postmodum pro ipso judicet in
eodem Contractu, si & ipse quedam, sibi salu-
85 taria, exprimere neglexerit. Ex diverso
non admittit aequitas, ut Judge in negotiis
unilateralibus, in quibus unus duntaxat ex
contrahentibus obligatur, possit obligatio-
nem augere, atque ad plura præstanda con-
demnare, quam statim ab initio fuerint ex-
86 pressa. Deinde ex eadem regule demon-
stratur, non tantum permutationem & Con-
tractū astimatorum, sed omnes omnino Con-
tractus innominatos esse bona fidei: tametsi
enim unilateralis tantum sine, ac, si unus ex
pacientibus causam posuerit, non ille, sed al-
ter tantum, in cuius gratiam causa est posita,
87 obligetur: quia tamen supponunt Pactum,
utrinque ab intrinseco obligatorium, ut scilicet
tertius servet ex sua parte, quod promisit,
si quid ab altero datum aut factum fuerit:
profecto dignum & justum est, ut Judici licet
extra strictos conventionis terminos judi-
cium extendere.

88 Evidem in §. actionum antem 23. Instr. de
Actionib. ex Contractibus innominatis duo
duntaxat bona fidei esse supponuntur, quatenus
solum actio præscriptis verbis, que pullu-
lat ex Contractu permutationis & Contractu
astimatorio, numeratur inter actiones bona
fidei. Verum, ut probè compertum ha-
beam, nonnullos ita sentire; malum tamen,
cum cir. Gletle n. 8. & seqq. omnes Contra-
ctus innominatos bona fidei appellare: tum

quia non potest afferri vel modica disparitas,
cur duo & non universi sic nominentur: tum
quia non minus ceteri Contractus innomi-
nat, quam permutatio & Contractus astima-
torius, prærequirunt Pactum bilaterale, ex fi-
ne intrinseco utrique obligatorium: tum
quia, si textus in L. naturalis 5. §. 2. & 4. l. 5. si-
bi 22. ff. de P. V. inspicimus, pactum erit, ma-
ximum inter ceteros Contractus innominatos
& Contractus bona fidei bilaterales affini-
tatem intercedere, ut non raro difficile sit,
unum ab altero discernere.

Nec verum est, quod Imperator duos 92
lunmodi Contractus innominatos bona fidei
dixerit: nam, posteaquam generatim pos-
sum actionem præscriptis verbis, que com-
muni est omnibus Contractibus innominatis,
speciale mentionem de actione ex permu-
tatione & Contractu astimatorio subiecit,
non quod generalē dictiōnē restringere,
sed ampliare, & illas etiam actiones, que de-
scendunt ex Contractibus, primō intuitu spe-
cialē quoddam nomen præferentib⁹, inclu-
dere voluerit.

Ut porrō discriminē inter Contractus 93
na fidei & stricti Juris lucentulus pateat, ex
prælaud. D. Gletle d. cap. 3. §. 1. n. 10. aliquot
regulas & exempla prædromant. I. enim
in Contractibus bona fidei Judge ex omni-
bus illis pronuntiat, quo ratio boni & aequi,
nec non confutendo regionis, præfari vo-
lunt; & si equus v. g. bene ornatus obequi-
tatus, aut ager, plenus fructibus, fuerit vendi-
tus, Judge equum cum ornamenti, & agrum
cum fructibus emptori potest adjudicare, licet
nil expressum sit de ornamenti vel fructibus
l. Julianus 13. §. 10. ff. de Ab. empti vend.
L. adles 38. in pr. ff. de Adlitis edit. Secus 94
est in Contractibus stricti Juris, ubi nec orna-
menta debentur, nec fructus, si in stipulatione
equi vel agrinihil de ornamenti aut fructibus
expressum fuerit l. filius familius 78. §. 1. Liquid-
quid 99. in pr. ff. de V. O.

II. in Contractibus bona fidei non cense 95
ter res esse redditus, quando deterior est facta,
sed commodatarius v. g. librum deteriora-
tum reddens, perinde conveniri potest actione
commodati, ac si librum non reddidisset
l. sed mīhi 3. §. 1. ff. Comm. Non ita in 96
Contractibus stricti Juris, ubi si res per stipu-
lationem v. g. promissa, qualis qualis fuerit,
tradatur, satis fit obligatione; nec actio super-
est alia, quam actio doli, si forte res dolō fuis-
set corrupta l. & eleganter 7. §. 3. ff. de Dolo mali.

III. in Contractibus bona fidei debentur
fructus & usura statim a tempore moræ, licet
in conventione contrahentes nihil de fructi-
bus & usuris meminerint d. l. Julianus 13.
§. 10. l. mōa fieri 32. §. 2. ff. de Usur. & fructib.
In Contractibus stricti Juris v. g. in mutuo non 99
debentur usura, si debitor in solvendo morosus
exitierit, nisi in stipulationem fuerint deduc-
ta l. quāmvis 3. Cod. d. 1. l. Titus 24. ff. de
P. V. Fructus præter a. ante item conte-
statam percepti, auctōri non debent restituī l.

videamus

Quid sit Contractus unilateralis, & bilateralis?

605

videamus 38. §. 7. ff. de Usur. præterquam si a-
gatur ad rem, que propriæ fuit actoris, resti-
tuendam, velut in conditione indebiti l. inde-
biti 15. in pr. ff. de Condit. indeb. vel etiam, si
actio perfonlis ex testamento moveatur, ad
restituendum legatum l. in fideicommissi 3. in pr.
l. usure 34. ff. de Usur.

100 IV. in Contractibus bona fidei, quando res
deperdita vel deprætata fuit, astimatio men-
suratur a die commissi moræ, ceu termino a
quo, ita ut, in permutatione v. g. quis vinum
debuerit, & convento tempore non solverit,
vinum in eo pretio tenuatus solvere, quanti
unquam posse moram plurimi valuit usque ad
sentientiam l. sed mīhi 3. §. 2. ff. Comm. l. ratio
101 possessionis 3. §. 3. ff. de Ab. empri &c. In
Contractibus stricti Juris astimatio sumitur
precise vel a tempore moræ, vel a die litis
contestata, tanquam termino a quo simul &

§. III.

Quid sit Contractus translativus juris in re, & ad rem?

102 II. D ividitur Contractus in translativum
juris in re, & translativum juris ad
rem. *Translativus juris in re* dicitur, qui sui-
p̄te natura est habili, ad transferendum jus
realē, dominium scilicet, possessionem, ser-
vitudinem, aut pignus. *Translativus juris ad
rem* vocatur, qui sui p̄te natura tantum est habi-
bilis, ad transferendum jus ad rem, qualis est
commodatum, depositum, locatio-condu-
ctio &c. Ellicet ex l. 11. actionibus 20. Cod.
de Pali. dederunt, soli sibi Pactis & Contractis
jus realē non producunt, sed traditionibus &
usu capionib⁹: hinc tamen perperam infer-
tur, non dari Contractus, translativi juris in
re: nam etiam sola traditio non confert jus
realē l. nāmnam 3. l. ff. de d. R. D. esto noui-
quām exinde concludatur, traditionem non
esse medium aut modum, translativum juris
103 in re. Sunt nempe quidam Contractus ita
comparati, ut, accedente traditione, jus realē
producant; quidam econtra sic constituti,

§. IV.

Quid sit Contractus unilateralis, & bilateralis?

104 III. D ividitur Contractus in unilateralē
& bilateralē. *Unilateralis* (qui nonnūquām *lucro* sibi dicitur ex parte non-ob-
ligati) est, in quo unus duntaxat ex contra-
habentibus obligatur, & adversus illum duntaxat
efficacē actio nascitur; cuius sortis est mu-
tuum, chirographum, stipulatio &c. *Bilateralis*
(qui plerumque *merorū audit*) est, in
quo contrahentium 105 uterque adstringitur ad
aliquid hinc inde præstandum aut faciendum;
idque vel per se & statim ab initio conventionis,
ut accedit in emptione-venditione, loca-
tione-conductione, societate &c. vel ex ac-
cidenti & ex post facto, ex nova supervenien-
te causa, puta, si proper rem acceptam aut
suscepimus negotium expensis sint facte, vel
si contingit in mandato, deposito, comoda-

to, pignore &c. In Contractibus prima 111
classis, cum obligatio utrique sit aequo princi-
pialiter, utrūque directa: in Con-
tractibus secundū classis adversus illum, qui
per se & principaliter obligatur, datur actio
directa; contra alterum, qui tantum obliga-
tur accessori & ex intervallo, datur actio con-
traria.

Scio, quod nonnemo neget penitus, ali-
quem Contractum esse unilateralē: scio
etiam, quod nonnulli credant, Contractum
unilateralē tantum in proprio Contractum
appellari propter textum in l. Libro 19. ff. de
P. S. ubi Iustus dicit, Contractum esse ultra-
critico obligationem, quam Graci synal-
lagma vocant. Verum & hoc non ne-
scio, planē singularē, & nullū Juris fundamen-
to.

GREGG 3

106

tū suffultos esse, qui ita sentient. Nam Contractum unilateralē dari, comprobant exempla de mutuo, chirographo, stipulatione. 114 Contractum unilateralē quoque proprietate esse, convincit definitio Contractū, an. 63, explicata, que non minus unilaterali quā bilateralē Contractū quadrat. Textus 115 ex I. Labeo vel accipit Contractū in sensu stricto.

§. V.

Quænam præterea sint species Contractū?

116 IV. Dividitur Contractū in eum, qui est Juris Gentium, & qui Juris Civilis est. Contractus Juris Gentium non dicitur in eo intellectu, quod originem trahat ex Jure Gentium propriè dictō, atque in utilitatem Gentium quā talium introductō: nec enim Contractus ullus respicit utilitatem Gentium quā talium, sed potius utilitatem civium 117 quā talium attendit: quamquā libertas contrahendi, sicut & Contractus quoad substantiam rectissimum referatur ad jus Gentium propriè dictum, quatenus ad felicitatem Gentium quā talium spectat, & contrahendi libertatem, & Contractū quoad substantiam extare, ut commercium inter Gentes haberī posse, prout indicatum in tract. de Jure L. cap. 4. an. 59. Dicitur ergo Contractus Juris Gentium in sensu minùs proprio, qui fuit introductus ab alia Gente quam Civibus Romanis, licet a Jure Romano postea fuit receptus, & variè informatus. Contractus Juris Civilis est, qui suam originem debet Juri Civili Romano; qualis est stipulatio &

SECTIO III.

De Personis pacientibus & contrahentibus.

SUMMARIA.

124. & seqq. Explicatur generice, quinam pacienti vel contrahere possit? 127. Agitur de furioso. 128. & seqq. Agitur de infante. 130. & seqq. Unus pro alio pacienti vel contrahere nequit. 134. & seqq. Ponuntur exceptions. 137. & seqq. Traditur hodierna praxis. 140. & seqq. Explicatur, an & quomodo pupilli contrahere vel pacienti valeant? 142. & seqq. Idem disquiritur de minoribus. 151. & seqq. Suntiam locupletiores, obligantur naturaliter & cistiter. 153. Uti & segerint dolose. 154. Altius secundum quodammodo naturaliter tantum; 155. Secundum alios verius ne quidem naturaliter obligantur. 156. & seqq. Confirmatur haec opinio. 158. & seqq. Admititur, & probatur aliqua dignitatis.

§. I.

Quinam in genere pacisci vel contrahere possit?

124 C onsiderata Pactorum & Contractuum naturā & varietate, subiiciimus & conjungimus personas, pacisci vel contrahere valentes. De his in genere tenenda est regula, quod pacisci vel contrahere possit quilibet,

qui rationis usum obtinet, ac jus aliquod querere vel transferre potest in alium, nec aliunde prohibetur. Ratio est: quia in omni Pacto & Contractu in primis requiriuntur consensus duorum vel plurium ex num. 12-

63.

Quinam in genere pacisci vel contrahere possit?

607

125. Consensus autem non potest ab alio praestari, nisi qui rationis usum obtinet. Deinde in quolibet Pacto & Contractu vel ius acquiritur, vel transfertur in alterum: adēque necessum est, ut persona contrahens vel paciens ius acquirere, vel in alium transferre valeat; ac aliunde non prohibetur contrahere vel pacisci.

127 Colligitur hinc in sensu contrario, illos, qui usu rationis carent, quales sunt infantes, mente capti, furiosi durante furore, & ebrietate perfecta, pacisci vel contrahere non possunt. Quibus iurisdictio intervalla furoris habeat, tempore lucidi intervalli paciscitur & contrahere validē, inspecto tam Jure Naturali quam Politivo arg. & præterea l. Inf. Quib. non est permis fac. sciam. Quod de infante dictum est, intelligi debet de infante naturaliter tali: nam infans, civiliter talis, seu qui necum impletiv septennium, non recte contrahere de Jure positivo, tamen rationis usum habeat: quia est præsumptio generalis, quod ante septennum usus rationis, ad Pactum vel Contractū sufficiens, non interveniat.

128. sed quod diximus 10. Inf. de Inuit. stipulat. l. si quis 3. in fin. Cod. de Infract. etiam l. si infans 130. ff. d. 1. Religiosus pro Praelato vel Monasterio arg. & si quis alii t. in pr. Infit. de Inuit. stipul. Lessius de J. & F. lib. 2. cap. 18. n. 47. Haunold de J. & F. tract. 9. à num. 67. Pettichacher cit. tr. de Contract. in part. 6. 10. & num. 86. Rursus, si pacienti vel contrahenti interficit, non tantum sibi sed alteri quoque obligationem acquirere, valet Contractus & Pactum, ut patet ex Pacto reali in num. 12. & 6. alteri 19. juncto 6. sed & 20. Inf. de Inuit. stipul. Item si mandatum 136 quis habeat à tercio, dubitare non licet, quin siudiu Pactō vel Contractū eidem prodebet valere l. procuratori 79. ff. de V. O. cum eriam obesse queat per l. si procurator 10. Cod. de Procurat.

130. Quodlibet autem: an unus pro alio pacisci vel contrahere valeat? Idque in tantum procedere, ut neque valeat Pactum aut Contractū infantis, quando tutoris autoritas accedit, cum communī docet D. Franz ad sepe cit. tit. de Oblig. n. 60. quia cum infantile nihil validē geri, nec, quod invalide gestum est ab eo, tutoris autoritatē ratum fieri potest per textum in L. gerere 1. §. 2. ff. de Administrat. & pericula tutor. l. etiam 3. ff. de Auct. & consens. tutor.

131. Queritur autem: an unus pro alio pacisci vel contrahere valeat?

Resp. in regula negativē juxta perspicuous textus in l. si quis alii 4. inf. de Inuit. stipulat. l. si tibi 17. §. 4. ff. de Pad. l. stipulat ista 18. 132. 17. ff. de V. O. Nam obligations, ut non consentur esse favorabiles arg. l. Ariadnus 47. ff. de O. & A. ita non cuiilibet est concessum, alterum alteri obligare, sed, ut quibus obligationem acquirat sibi, meritū constitutum est.

133. Quodlibet hanc eadem constitutio, ceu immunis ab omni iniustitia, recepta sit in Jure Canonico, constat vel ex solo textu in cap. n. de Usur. in 6. ubi, qui gravatus usurparum onere, jubetur earum restitucionem in ultimo articulo promittere vel ipsi creditori, vel, ipsō absente, persona publica. Stryck. lib. 3. controu. cap. 19. Magno. D. D. P. Pettichacher in tract. de Contract. in part. 9. 1.

§. II.

An & quomodo pupilli & minores contrahere possint aut pacisci?

140. Inter personas, que prohibentur contrahere, vel pacisci, sunt I. pupilli, qui scilicet, cum patrem non habeant, ob imbecillitatem judicii potest statim tutorum substant, usque dum 141 annos pubertatis attingant. Huius itaque vel contrahere aut pacisci volunt cum ipsō

tutore; vel cum alio. Si cum tutore; neogramum haud alteri substat, quā si contumor, si quis adfuerit, consentiat; aut curator, ad hunc finem deputatus, interveniat; aut decretum Magistratus, vel falcem approbatio propria quorum, intercedat §. n. l. Inf. de Aut.

1552

ius. i. quamquam i. in pr. l. pupillus 5. §. 2. l. quod
142 dicimus 7. in pr. ff. eod. Sin contrahere vel

pacisci velint cum alio; resert, an negotium
sit unilateralis, vel bilaterale. Negotium uni-
lateralis posunt gerere pupilli autoritate pro-
pria, quando non scipios aliis, sed alos obli-
gant sibi prius. Instit. l. obligari 9. in pr. ff. d.
quia se soli pupillus conditionem suam me-
liorem, non verò deteriorem facere potest.

143 Negotium Bilaterale quandoque verò, quan-
doque non verò perficitur consensu. Si per-
ficiatur consensu verò, tutoris autoritate est
necessaria, quā deficiente, negotium claudi-
cat, hoc est, pupillus non obligatur, sed alius,
qui pupillo quid dare vel facere promisit d. pr.

144 Instit. de Autb. tutor. Si perficiatur con-
sensu non-verò, pupillus nonnunquam sine
tutoris interventu obligatur, quando scilicet
consensu purè fingitur intervenire, sicut
contingit in negotiorum gestione & rerum
communiione l. nam & Servius 2. i. 5. ff. de
Neg. gest. l. f. f. 46. ff. de O. & A. Non
enim videbatur expedire pupillis, obligatio-
nem ipsorum in tali hypothesi perire: quo-
ndoquidem ex una parte consensu tuto-
ris commode non potest haberi; ex altera-
parte citra mutuam obligationem hujusmodi
negotia tutò non geruntur. Subinde

tamen non confurgit obligatio, quando scilicet ex
facto pupilli consensu præsumitur,
ut illatione rerum in domum conductam,
& inde resultanti Jure pignoris deductum est
in tr. de Jure Propriet. cap. 5. n. 44. & de
aditione hereditatis confitat ex §. neque 1. In-
stit. de Autb. int. quid omnino sit nulla, si ha-
reditatis à pupillo motu proprio aedatur. Gle-
145 te de P. 4. §. 2. n. 3. Quamquam

hac duo exempla melius ad unilateralia ne-
gotia referenda videantur, qua enīs nor-
tam alius, quam solus pupillus obligationem
sabit.

147 II. persolis, contrahere vel pacisci prohi-
bitis, accentuerunt minores 25. annis, nisi juris,
de quibus, si curatorem habeant, disserendum,
sicuti de pupillis per l. si curatorem 3.

148 Cod. de integr. ref. minor. Præterquam
si obligatio mere personalis, non autem rea-
lis seu patrimonialis, contrahatur, veluti si
minor se obligat ad pingendam tabulam, aut
peragendum iter alienis sumptibus per l. phe-

149 res 101. ff. de V. O. ubi Brunnen. Si cu-
ratores non habeant, possunt de rebus mo-
bilibus non pretiosis liberè pacisci & contra-
hère, remedio tamē restitutions in integrum,
si lesos se sentiant, juvandi, d. l. si cu-
ratores 3.

De rebus immobilibus vero
vel mobilibus pretiosis quidquam distrahere,

citra vitium nullitatis, haud possunt, nisi de-
cretum Magistratus superveniat per textum
in l. lex quis 22. ff. de Administrat. ius. ubi, cùm
talis distractione prohibetur ipsi curatoribus,
longè magis minoribus, curatore destrutis,
prohibita videtur. Glette de P. d. cap. 4.
§. 2. n. 17. & seqq.

151 Planè si vel pupillus vel minor, sine tuto-

ris aut cursoris autoritate paciscens aut
contrahens, evaferit locupletior, non tan-
tum obligationem naturalem contrahit l. na-
turaliter 13. §. 1. ff. de Condil. indeb. quia natu-
raliter aequum est, neminem cum alterius
damno fieri locupletiorem l. nam hoc 14. ff. d.
Sed etiam obligationem civilem, datam contra

ipsum actione ad agendum efficaci, prout con-
tra Haenoldum de J. & J. tral. 8. num. 194.
optimè docet D. Glette de P. cit. cap. 4. §. 2.
num. 8. ob textum apertissimum in l. pupilli 5.

in pr. ff. de Autb. int. Similiter si pu-
151 pillus, saltem pubertati proximus, aut minor
in Pacto vel Contractu dolosè verulent, na-
turaliter & civili obligantur l. hercubus 13.

§. 1. ff. de Dolo male l. deponitum 1. §. 15. ff. Depo-
quia decipientibus Jura subvenire non solent,
l. sex causa 9. §. 2. l. auxilium 37. §. 1. ff. de Mi-
norib.

Extra hos casus, si pupillus aut 154
minorenris propriè sponte pacificant vel
contrahant, gravis & intricata est controver-
sia, ac, teste Haenold cit. tral. 8. n. 192. tam
difficilis Legum conciliatio, ut neutram dif-
fidentium opinionem sine formidine tenere
aut: an obligatio naturalis quodam forum
conscientia inducat? P. Ininger de Dom.
diss. 2. q. 4. art. 6. communissimam Theolo-
gorum aut, in affirmativam inclinare, cui ex
jurisperitis adimplantur Zoënius ad tit. ff. de
O. & A. num. 48. Perez in it. Cod. de Autb.
pr. n. 9.

At Juri & rationi propriè 155
est illa negativa, quam probant P. Wading
de Contract. diffus. 2. dub. 3. §. 2. num. 3.
P. Haenold. cit. l. num. 196. P. Ininger cit. 4.
pag. m. 117. D. P. König ad tit. de P. n. 22.
D. Glette cit. l. n. 9. D. Franz ad tit. de Obligat.
num. 68. eaque clare deciditur in l. pupilli 5.
ff. de O. & A. ibi: pupillus, mutuas pecunias
accipiendo, ne quidem ex Jure Naturali obligatur.
Roboratur etiam ex l. quod pupillus 41. ff. de
Cond. indeb. ubi, quod solvit pupillus, reperi-
re permittitur, quia nec natura debet: cùm
alías, qui naturaliter est obligatus, debitum
solutum reperiere nequeat l. naturales 10. ff. de
O. & A.

Firmatus insuper ex ratione, 157
quæ partim dictat, negotium, suā formā desti-
tutum, quale est negotium pupilli vel mino-
ris, in quo deficit consensus tutoris aut cura-
toris, invalidum in atrocę foro censi: par-
tibus indicat, quod Jura ceteroquin atati mi-
norenris vel pupillari non fati prospektivis,
actionem, ob formam non servatam, dene-
gando, nec tamen obligationem conscientia
permendit: cùm parū sit, in foro fori non
possi compelli, si in foro poli vindice, & testis,
& Judex conscientia debitum ac solutionem
urgeat.

Quia tamen pupilli solū & minorenris-
bus Jura voluerunt succurrere: hinc tres po-
steriores Authores, in num. 115. laudati, re-
cte agnoscunt in pupilli & minorenibus

quandam obligationem naturaliter factam,
quatenus exinde stabilitur obligatio, quam
occasio negotii pupillaris vel minorenris
sabit tertius: tum quia in l. pupilli 127. ff. 159
de V. O.

de V. O. & l. Marcellus 25. ff. de Fidejusso. sup-
ponitur, obligationi pupillari fidejusfore, cum
effectu accedere posse; cùm tamen obliga-
tio fidejusoria, tanquam accessoria, sup-
ponat principalem, saltem naturalem per l.
fidejusso 16. §. 3. & 5. l. fidejusso 57. ff. de Fide-
jusforib. tum quia, si debitum pupilli 163
getum tertio, casu quod fuerit à pupillo solu-
tum, illud ab hærede præstandum est, quasi
scilicet in ipsius damnum naturaliter teneat
l. cùm illud 15. §. 1. ff. Quando dies legat.